
SEXTA-fEirA, 17 dE Abril dE 2009 11
Diário Oficial

Executivo  2
OBJETO DO CONTRATO:FORNECIMENTO DE TECIDOS 
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$-365.570,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 
025/2007
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e MASTER CONFECÇÕES 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA:PRORROGAR O PRESENTE CONTRATO 
PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.
VALOR:R$-365.570,00
DATA DA ASSINATURA:10/03/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:10/03/2009 ATÉ 09/09/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 10.122.0125.4578.3390.30
FONTE DE RECURSO :0103/0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES:1º TA -19/03/2008-
JUSTIFICATIVA:Renovar o referido contrato pelo período de 
06 (seis) meses,2º TA-11/09/2008-JUSTIFICATIVA:Renovar o 
presente contrato pelo período de mais 06 (seis)meses.
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Av. Conselheiro Furtado,nº 1473 
- Bairro: Nazaré CEP.66.035-050 
DATA DA PUBLICAÇÃO:16/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE:057.269/2009
PARTES : HOSPITAL OPHIR LOYOLA e PRODUTOS ROCHE 
QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S.A.
VALOR:R$-14.193,90
OBJETO:FORNECIMENTO DO MEDICAMENTO TARCEVA 150 MG
FUNDAMENTO LEGAL : ART.25, I DA LEI 8.666/93
DATA DA ASSINATURA:16/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL ; JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

PORTARIA Nº. 135/2009
PORTARIA Nº135/2009 – GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que a empresa DISTRIBUIDORA JR COMÉRCIO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA., reiteradamente não cumpre 
com o cronograma de entrega referente às suas obrigações de 
fornecimento dos produtos, objeto do contrato administrativo 
de n.º 188/2008 decorrente do Pregão Eletrônico n. 019/2008/
FSCMPA, realizado com a finalidade de aquisição de produtos 
hortifrutigrangeiros para esta Fundação Pública.
CONSIDERANDO a urgência do fornecimento dos gêneros 
alimentícios, objeto do contrato administrativo acima 
referenciado, ante a necessidade básica de alimentação dos 
pacientes internados neste Hospital e seus acompanhamentes, 
bem como dos servidores da Instituição.
RESOLVE:
1-RESCINDIR o contrato administrativo 188/2008, com 
a empresa DISTRIBUIDORA JR COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA., CNPJ n.º 07.544.696/0001-66, com 
fundamento no artigo 78, inciso I, da Lei Federal nº. 8666/93.
2-CONVOCAR os proponentes que obtiveram a 2ª colocação 
no julgamento das propostas, em relação aos itens objetos do 
contrato nº 188/2008, de acordo com o resultado do certame.
3– Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de abril de 2009.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

RESULTADO DA CARTA CONVITE: 001/2009
 CARTA CONVITE: 001/2009

PROCESSO: 2009/106006
OBJETO: A Prestação de serviços relativos às Demolições dos 
Blocos: 05 (Anexos da Dermatologia), 08 (Subestação), 09 
(Grupo Gerador), 10 (Oficina de Carpintaria), 11 (Oficina de 
Refrigeração), 12 (Caldeira e Alta Tensão), 13 (Lavanderia), 
35-Parcial (Desativado), 40 (Pré-Natal-Tijolinho) e Delegacia de 
Policia Civil da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMPA, em Belém – PA.
RESULTADO: A empresa vencedora do certame foi a C & C 
ENGENHARIA LTDA EPP
a)Comissão

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº. DO TERMO ADITIVO: 001/2009/FSCMPA

Nº. CONTRATO: 198/2008/FSCMPA
OBJETO DO CONTRATO: Execução de serviços de reforma e 
pintura externa de prédios da FSCMPA
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: 116.178,51
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite nº. 004/2008
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e COPS 
Engenharia LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Acréscimo de 
Serviços pactuados no contrato original, de acorddo com oart. 
65, II, b, da Lei 8666/93
VALOR: 35.070,37
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 4490.39
FONTE DE RECURSO: 0103
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
NOMEAR

PORTARIA Nº 133/2009 - GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
RESOLVE:
1. NOMEAR, os representantes que compõem o GRUPO DE 
TRABALHO RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO RELATÓRIO 
DE GESTÃO DE QUALIDADE desta Instituição.
- Daniel Gonçalves Miranda
- Lia Crystina Bastos Araújo
- Margareth de Andrade Gomes
- Mariseth Carvalho de Andrade
- Tatiana da Silva Mendes
- Walda Cleoma Lopes Valentes
2.Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 15 de abril de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº. DO TERMO ADITIVO: 001/2009/FSCMPA
Nº. CONTRATO: 182/2008/FSCMPA
OBJETO DO CONTRATO: Reforma do Ambulatório de Clínica 
Médica da FSCMPA
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: 161.234,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº. 003/2008/
FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
PRENGEL - Projeto e Engenharia LTDA - EPP
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Acrescimo de Serviços, 
de acordo com o previsto no art. 65, II, b, da Lei 8666/93
VALOR: 80.512,60
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa 4490.39
FONTE DE RECURSO: 0103
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra

DIARIAS PORTS.N-117-151-145-153-154-158-163-164-
165-166-167/09

PORTARIA N. 117 DE 23 DE  MARÇO DE 2009
Destino:Capanema/PA
Nome Matricula Periodo      N. Diárias / Cargo
José Roberto Guimarães Camacho 5137934-1 13/03/2009 Motorista 0,5
Objetivo:Transportar Tecnico da GETIN.

PORTARIA N. 151 DE 8 DE  ABRIL DE 2009
Destino:Altamira/PA
Nome Matricula Periodo  N. Diárias / Cargo
Max Hideyuki Matsuzaki 5762979-1 26 a 29/04/2009 Anal.Sup.Sistema. 2,0 cada um
Adriana Nazaré Motta de Souza 5883989-1 Op. Comp.
Objetivo:Realizar Treinamento do Sistema SBS. 
Complementação de diarias

PORTARIA N. 145 DE 13 DE  ABRIL DE 2009
Destino:Rio de Janeiro-RJ
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Mazirene Lima Guedes 57195816-1 27 a 30/04/2009 Cooden.  3,5 cada um
Rosangela Maria Q. Braga Costa s/mat. Assist. Social
Objetivo:Participar no “Curso Pratica no Portal de Convenios”.

PORTARIA N. 153 DE 13 DE  ABRIL DE 2009
Destino:Belem/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Janete de Fatima Nascimento Araujo 5132312-4 16 a 18/04/2009 Assist. Social 2,5
Objetivo:Participar do V Encontro Estadual dos Assistentes 
Sociais da Area de Saude.

PORTARIA N. 154 DE 13 DE  ABRIL DE 2009
Destino:Belém/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Marlea de Nazaré Dias Sobrinho 3225410-2 16 a 18/04/2009 Assist. Social 2,5
Objetivo:Participar do V Congresso Estadual dos Assistentes 
Sociais na Area de Saude.

PORTARIA N. 158 DE 14 DE  ABRIL DE 2009
Destino:Ananindeua/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Aderaldo Moura de Morais 55588392-1 08/04/2009 Agente  Portaria 0,5 cada um
Gilson Rodrigues Carvalho 54188242-1 Motorista
Marcelo Santos de Lima 5426324-1 Motorista
Selma do Socorro C. de Oliveira 5630916-1 Servente
Jose Ribamar Santos Rodrigues 7000170-1 Servente
Joaquim Araujo Henriques 5594626-1 Motorista
Mivaldo Monteiro de Melo 54187608-1 Eletricista
Objetivo:Participar de Campanha Externa.

PORTARIA N. 163 DE 15 DE  ABRIL DE 2009
Destino:Abaetetuba-PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Marcelo Santos de Lima 5426324-1 18/02/2009 Motorista 0,5
Objetivo:Transportar Tecnico da GEMAN.

PORTARIA N. 164 DE 15 DE  ABRIL DE 2009
Destino:Ananindeua/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Cristina S. Mendes dos Santos 54195323-1 08/04/2009 Assist. Social 0,5
Objetivo:Participar de Coleta Externa.

PORTARIA N. 165 DE 15 DE  ABRIL DE 2009
Destino:Capanema/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Elis Felix Rodrigues 54189239-1 19/03/2009 Motorista 0,5
Objetivo:Transportar o Tecnico da GEMAN.

PORTARIA N. 166 DE 15 DE  ABRIL DE 2009
Destino:Tucurui/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Elis Felix Rodrigues 54189239-1 21 a 22/03/2009 Motorista 1,5
Objetivo:Transportar Plaquetas para  o HENTU.

PORTARIA N. 167 DE 15 DE  ABRIL DE 2009
Destino:Tucurui e Marabá/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Flávio Correa Sodre Filho 57176577-1 25/03/2009 Motorista 0,5
Flávio Correa Sodre Filho 57176577-1 26/03   1,0
Objetivo:Transportar Concentrados de Plaquetas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2009

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 
designado através da Portaria nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, vem, tornar público que realizará o Pregão 
Eletrônico nº 009/2009, cuja finalidade é a AQUISIÇÃO DE 
MUCROCUVETAS, PELO PERÍODO DE 12 MESES, COM CESSÃO 
DE EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS 
Á FUNDAÇÃO HEMOPA, com data de abertura prevista para 
o dia 30/04/2009 (quinta-feira), às 09:00 horas (horário 
de Brasília), a ser realizado, no endereço eletrônico (http://
www.comprasnet.gov.br) UASG nº 925452. O Edital completo 
encontra-se à disposição dos interessados na internet no 
referido endereço eletrônico e no endereço da Secretaria 
Executiva de Administração do Estado do Pará (http://www.
compraspara.pa.gov.br) ou perante o pregoeiro responsável. 
Belém (Pa), 16 de abril de 2009. Roumiée Halan da Silva Sousa. 
Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará/Hemopa.

PORTARIA DE DISPENSA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 160/2009

GABINETE/AJUR/HEMOPA, DE 15 DE ABRIL DE 2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.692, de 24 de setembro de 2004, 
que dispõe sobre a organização e criação de cargos do Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - Hemopa
Considerando o que dispõem os arts. 41 da Constituição Federal 
Brasileira, assim como o 32 § 3º e 34 da Lei nº 5.810/94, 
que estabelece sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR, conforme parecer da Assessoria de Assuntos 
Jurídicos desta Fundação Pública, a Dispensa do Estágio 
Probatório e considerar apta a servidora JACIRA DA SILVA 
NASCIMENTO, conforme o Processo nº 20090700, uma vez 
que a mencionada servidora já desempenhou função pública 
anteriormente, no mesmo cargo de Técnica em Patologia 
Clínica, tendo sido avaliada e aprovada no estágio probatório 
anterior, conforme Portaria emitida pela Secretaria Executiva 
de Saúde Pública -SESPA. Ressalte-se, porém, que a servidora 
somente adquirirá a estabilidade após o desempenho de suas 
funções nesta Fundação Pública por mais um período de 01 
(um) ano, a contar da data de entrada em exercício, já que não 
encontra-se vinculada ás alterações recentes (fevereiro/2008) 
da Lei 5.810/94.
II – Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 15 de abril de 
2009.
MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Presidente da Fundação Hemopa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: Contrato nº 02/2007
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM SUBSTITUIÇÃO 
DE PEÇAS E FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA A COPIADORA 
SHARP, MODELO AL 1645CS
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$- 5.111,28
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
004/2007
PARTES: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA E A TC COMERCIO DE 
COPIADORAS LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação por 
um período de 12 meses
VALOR: R$- R$- 5.642,16
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 27/03/2009 a 27/03/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho: 
1012201254575, Natureza da despesa: 339039
FONTE DE RECURSO: 0269001022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril
ADITIVOS ANTERIORES: 1° TA (28/03/2008)
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Governador 
Magalhães Barata, Nº 1268-A, Bairro de São Brás, Cep nº 
66.063-240 – Belém/PA
DATA PUBLICAÇÃO: 17/04/2009

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 001/2009

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo Presidente da 
Comissão de Licitação, designado através da Portaria nº 395/
Gab/Hemopa, de 03.07.2008, vem, tornar público que realizará 
o CONVITE nº 001/2009, DO TIPO “MENOR PREÇO GLOBAL” 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA 
RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ÁREAS DO HEMOCENTRO 


